
Pubblicata sul sito istituzionale il
03/01/2024 Reg. N°11

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  186  del Reg.

del   29/12/2023

OGGETTO: Approvazione  `Codice  di  comportamento  integrativo  dei
dipendenti del Comune di Salice Salentino`

L'anno  2023  il giorno  29 del  mese di  DICEMBRE alle ore  12:30, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Cosimo LEUZZI.

Assessori Presenti Assenti

Cosimo LEUZZI Sì

Antonio ROSATO Sì

Amedeo ROSATO Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Gianpiero MANNO Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv Francesco FINA 

 

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO,  in  particolare,  l'articolo  54  del  Decreto  legislativo  n.  165  del  2001,  come  sostituito

dall'articolo 1,  comma 44, della  legge 6 novembre 2012, n.  190, che prevede che “il  Governo

definisce un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di

assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri

costituzionali  di  diligenza,  lealtà,  imparzialità  e  servizio  esclusivo  alla  cura  dell'interesse

pubblico”;

VISTO il comma 5 dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001, come sostituito dall'art. 1, comma 44, della

citata  L.  190/2012,  che  recita:  “Ciascuna  pubblica  amministrazione  definisce,  con  procedura

aperta  alla  partecipazione e  previo  parere obbligatorio  del  proprio organismo indipendente di

valutazione,  un  proprio  codice  di  comportamento  che  integra  e  specifica  il  codice  di

comportamento di cui al comma 1”.

ATTESO che con il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (GU 11129 del

4-6-2013)  è  stato  approvato  il  "Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti

pubblici,  a norma dell'art.  54 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165", provvedimento attuativo della

legge anti-corruzione n. 190/2012, che definisce i doveri di comportamento dei dipendenti della

Pubblica Amministrazione e le connesse responsabilità disciplinari;

CONSIDERATO che: 

- l’art. 1, comma 2 dello stesso DPR testualmente cita: "Le previsioni del presente Codice sono

integrate e specificate dal codici di comportamento adottati da ciascuna amministrazione ai sensi

dell’art. 54, comma 5 del citato D.lgs. 165/2001";

-il  comma  45,  art.  1,  della  più  volte  citata  L.  190/2012  prevede:  "I  codici  di  cui  all'articolo

54,commi 1 e 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dal comma 44, sono

approvati entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge." ;

VISTE le “linee guida in materia di codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”

approvate con dall’Autorità Anticorruzione (ANAC)con delibera n. 177 del 19/02/2020;

PRESO ATTO:

-  del D.L. n. 36/2022 e della Legge di conversione  n. 79/22, che ha disposto l'introduzione del

comma 1 bis e la modifica del comma 7 dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001.

  Pag. 2 di 5



- del DPR 16 giugno 2023, n. 81, Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165».

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale 31/03/2021 n. 42, con cui è stato approvato il

"Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Salice Salentino" e ritenuto necessario

doverlo intergaro alla luce delle modifiche introdotte con l'entrata  in  vigore del  citato DPR 16

giungo 2023 n. 81 e al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 ;    

VISTA la bozza di "Codice di  comportamento dei dipendenti  del Comune di Salice Salentino"

elaborata dal Segretario Generale in quanto Responsabile della Prevenzione della Corruzione, nella

quale sono state formulate regole e direttive coordinate al Codice di cui al DPR 62/2013 così come

integrato e modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 81, al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e

alla deliberazione ANAC n.177/2020, al fine di aggiornare il codice integrativo già vigente nell’ente

e  focalizzare  i  comportamenti  ispirati  alla  correttezza,efficienza,  efficacia  ed  economicità

dell’azione amministrativa;

RILEVATO quanto disposto dall’art.17, del DPR 16 aprile 2013, n. 62, secondo cui: 

- “Le amministrazioni danno la più ampia diffusione al presente decreto, pubblicandolo sul

proprio sito internet istituzionale e nella rete intranet, nonché trasmettendolo tramite e-mail a tutti i

propri dipendenti e ai titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche

professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici

politici  dell'amministrazione,  nonché ai  collaboratori a qualsiasi  titolo,  anche professionale,  di

imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione. L'amministrazione, contestualmente alla

sottoscrizione  del  contratto  di  lavoro  o,  in  mancanza,  all'atto  di  conferimento  dell'incarico,

consegna e fa sottoscrivere ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del codice

di comportamento.

2.  Le  amministrazioni  danno  la  più  ampia  diffusione  ai  codici  di  comportamento  da

ciascuna  definiti  ai  sensi  dell'articolo  54,  comma  5,  del  citato decreto  legislativo  n.  165  del

2001 secondo le medesime modalità previste dal comma 1 del presente articolo”.

ATTESO che  la  bozza  del  codice  di  comportamento  integrativo  è  stata  pubblicata  sul  sito

istituzionale  dell’Ente  in  data  06/12/2023 per  eventuali  osservazioni,  proposte  migliorative  e/o

integrative; 

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione alla scadenza del 15/12/2023 non sono pervenute

  Pag. 3 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165


osservazioni in merito;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione in data 28/12/2023;

Visto il D.lgs n. 267/2000

Visto il D.Lgs n. 165/2001

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Acquisito il parere tecnico-amministrativo ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs N. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI APPROVARE il "Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Salice

Salentino" adottato ai sensi dell’art. 54, comma 5, del d.lgs. 165/2000 e in conformità al DPR n.

81/2023 nel testo allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e depositato agli atti

che  risulta  composto  da  31  articoli  e  n.  12  allegati  (da  A)  ad  N)),  che  sostituisce  ogni  altro

provvedimento analogo e in contrasto, ivi compreso il Codice comportamentale approvato con la

citata Deliberazione G.M. n. 42/2021, che a tal fine cessa di avere vigore;

DI DARE ATTO che il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Salice Salentino”

costituisce  Sottosezione  del  PIAO  –  Piano  Integrato  di  attività  e  Organizzazione  –  dal  titolo

“Programmazione Rischi corruttivi e Trasparenza”;

DI DISPORRE la trasmissione a tutti  i  dipendenti,  alle  OO.SS.,  ai  titolari  di  collaborazione a

qualsiasi titolo, anche professionale, nonché consegnarlo alle imprese fornitrici di lavori e servizi in

favore dell'amministrazione;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  in  forma  permanente  del  nuovo  Codice  di  comportamento

integrativo  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -

Sottosezione"Disposizioni Generali - Atti Generali",

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.

134comma 4 del D.Lgs 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Cosimo LEUZZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  03/01/2024  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 11 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Data 03/01/2024

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2023

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

